
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 
  
 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di Marzo nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
     

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Intero del 25 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019, con il quale viene differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al  31 marzo 2019;  

 
Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 

 
Premesso che con nota prot. n. 7911 del 12/09/2017 il soggetto meglio identificato in atti 
richiedeva l’integrale risarcimento dei danni patiti in occasione dell’infortunio occorso in data 
5 settembre 2017 mentre si trovava nel cimitero di Pietrasecca, allorchè “inciampava su una 
insidiosa sconnessione della pavimentazione e rovinava in terra procurandosi gravi lesioni”; 
 
Vista la relazione finale sul sinistro, prot. n. 1817 del 28/02/2019, trasmessa dal Broker 
dell’ente, laddove evidenzia “che è stato raggiunto un accordo transattivo con il legale di 
controparte per un importo di € 35.000 omnia con applicazione di corresponsabilità al 35% a 
carico della danneggiata”; 

 
Dato atto che l’importo previsto in Sir pari a € 6.000,00 è a carico dell’ente; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 33 del 15.03.2019 con la quale veniva disposto di procedere alla  
transazione nella suddetta controversia, riconoscendo al danneggiato l’importo di € 6.000,00 
(seimila/00) a titolo di SIR a tacitazione e completo ristoro delle sue pretese relative al 
sinistro in argomento, precisando che la restante somma di € 30.344,00 resterà a carico della 
compagnia assicurativa, nonché demandare al Responsabile dei Servizi Generali, l’assunzione di 
tutti gli atti conseguenti. 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°      57 
 
Data  26/03/2019 

Oggetto:  Risarcimento danni da sinistro – Liquidazione  
                 
       



Vista la nota trasmessa a mezzo mail in data 26/03/2019 con la quale il Broker Mediass 
restituiva  atto di transazione e quietanza firmata da controparte, con la quale il danneggiato 
dichiara di “accettare a titolo transattivo la somma di € 36.344,00, di cui € 6.344,00 per onorari 
legali, comprensivo degli accessori di legge, a ristoro di tutti i danni subiti…”; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di € 6.000,00, pari 
all’importo della S.I.R. a carico dell’ente, in favore del soggetto in atti generalizzato,  sul conto 
corrente indicato nella nota citata in narrativa, in atti; 
 
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

Liquidare al soggetto meglio identificato in atti per le motivazioni espresse, l'importo 
onnicomprensivo di € 6.000,00 (dicasi seimila/00) a tacitazione e completo ristoro delle sue 
pretese relative al sinistro in argomento, sul conto corrente indicato dal danneggiato e 
conservato in atti; 
  
Imputare la spesa complessiva di € 6.000,00, pari all’importo della S.I.R. a carico dell’ente, al 
cap. 3454 - missione 1 programma 5  macroaggregato 10, con imputazione all’esercizio 2019, in 
corso di formazione, in cui la stessa è esigibile, dando atto che la spesa non è frazionabile in 
dodicesimi;  
  
Individuare nella sottoscritta, Dr.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento; 
 
Dare atto, ai fini dell’art. 6 bis, della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento; 

 
Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del nuovo regolamento europeo in materia di 
protezione dei dati personali n. 679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs.  267/2000. 
  
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 

             
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 F.to Dott. sa Sabrina Marzano 
  
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi 
degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 IMP. N.   17604 del 26/03/2019  

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea                     
 
 
         
  Prot. n.  2766 DEL  01/04/2019  
La presente determinazione viene 
trasmessa 
*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
                                          
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                          

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE 

 
A U T O R I Z Z A  

 
l’emissione del mandato di pagamento per cassa di €. 6.000,00 a favore del creditore come 
sopra identificata, al cap.  

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 

 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG.    
        Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                        
Emesso mandato n. _________ in data __________________               
             
                                                                                  IL CONTABILE       


